
РЕШЕНИЕ
по рассмотрению жалобы № 68

  о нарушении законодательства при размещении заказа
 

16 июня   2011 года                                                          г. Чита, ул. Костюшко-Григоровича, 7
 

Комиссия Забайкальского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов  в
составе:

Заместителя председателя комиссии:  главного  государственного  инспектора  отдела
контроля размещения государственного заказа и антимонопольного контроля органов власти, 

Членов комиссии: главного специалиста этого же отдела, ведущего специалиста – эксперта
этого же отдела,  рассмотрев жалобу, поступившую от  ООО «МСС»  на нарушение требований
Федерального закона от 21.07.2005  № 94-ФЗ «О размещении заказов..» муниципальным заказчиком -
МОУ Аргунская средняя образовательная школа при проведении открытого аукциона в электронной
форме (реестровый № 0391300071611000001) на выполнение работ по капитальному ремонту здания
МОУ Аргунская средняя общеобразовательная школа,

в присутствии представителя заказчика: директора школы, представителя заявителя: директора
ООО «МСС»,

 
УСТАНОВИЛА:

 
10 июня  2011 года  в Забайкальское УФАС России поступила жалоба  ООО «МСС»  на

действия заказчика при размещении информации на официальном сайте Российской Федерации.
По мнению заявителя, срок окончания подачи заявок, указанный в извещении не совпадает

со сроком, указанным в документации об аукционе.
   Представитель заказчика c доводами заявителя согласился, пояснив, что указанная ошибка

произошла в силу технических причин.

      В ходе рассмотрения жалобы комиссией на основании части 5 статьи 17 Закона о

размещении заказов проведена внеплановая проверка размещения указанного заказа.
           В ходе проверки установлено, что 19.05.2011 заказчик разместил извещение о проведении
указанного аукциона  на электронной площадке.
           До окончания указанного в извещении о проведении аукциона срока подачи заявок на
участие в аукционе представлено 4 (четыре) заявки от участников размещения заказов.
           В соответствии с извещением аукцион назначен на 20 мая 2011 года. На момент
рассмотрение жалобы,  размещение заказа заказчиком приостановлено. 
           Рассмотрев представленные документы, заслушав объяснение сторон, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Согласно части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом
аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1
- 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.

Часть 6 статьи 34 Закона устанавливает, что сведения, содержащиеся в документации об
аукционе, должны соответствовать сведениям, указанным в извещении о проведении открытого
аукциона.

Комиссией Забайкальского УФАС России установлено, что извещение о проведении открытого
аукциона в электронной форме содержит недостоверную информацию относительно сведений,
указанных в документации об аукционе. А именно, срок окончания подачи заявки указан
недостоверно. Вместо времени окончания подачи заявок 09.06.2011 до 17-00 часов (местного
времени) указано 08.06.2011 до 17-00 часов (местного времени). Разница во времени между
извещением и документацией составляет одни сутки.

Комиссия также отмечает, что данные действия должностного лица заказчика,
ответственного за размещение информации на официальном сайте РФ повлекли   сокращение
сроков подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме.

Исходя из изложенного, руководствуясь Постановлением Правительства Российской
Федерации от 20 февраля 2006 года № 94 «О федеральном органе исполнительной власти …..», 

http://adm.fas.gov.ru/ed/editor/fckeditor.html?InstanceName=e2&Toolbar=Default#sub_341
http://adm.fas.gov.ru/ed/editor/fckeditor.html?InstanceName=e2&Toolbar=Default#sub_34401


 частью 8 статьи 9 , Закона о размещении заказов,  комиссия
 

        

Р Е Ш И Л А:
 
1.       Признать жалобу ООО «МСС»  обоснованной.
2. Признать муниципального заказчика - МОУ Аргунская средняя образовательная школа

нарушившим часть 1 статью 41.6 Закона о размещении заказов.
3. Выдать муниципальному заказчику - МОУ Аргунская средняя образовательная школа

предписание об устранении выявленных нарушений в срок до 24 июня 2011 года.
 

 
 

 

Заместитель председателя комиссии:                                                                                            

Члены Комиссии:                                                                                             


